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STEFAN MIZERA

Seminarium poświęcone tematowi więzi praktyki 
adwokackiej z naukq prawa

Jedną z im prez zorganizowanych dla uczczenia jubileuszu XX-lecia 
Zespołów Adwokackich Izby Adwokackiej w W arszawie było spotkanie 
w  dniu 11 listopada 1972 r. przedstaw icieli stołecznej pa lestry  z grupą 
w ybitnych naukowców, reprezentujących różne dziedziny nauk  p raw 
nych. Tem atyka tego spotkania, określona hasłem: „Więź p rak tyk i adwo
kackiej z nauką p raw a”, m iała w  swym  założeniu umożliwić w ym ianę 
poglądów uczestników tego sem inarium  na potrzeby i k ierunki pogłę
biania więzi p rak tyk i z teorią, w arunki ich w zajem nego oddziaływania 
i wzbogacania, a także na form y w spółdziałania członków adw okatury, 
zaangażowanych w praktycznym  stosowaniu obowiązującego praw a, z re 
prezentan tam i poszczególnych dyscyplin naukowych w zakresie nauki 
praw a — w interesie dobrze pojętej służby w ym iaru  sprawiedliwości.

Koncepcję tem atu  spotkania jak  i jej realizację można ocenić jako 
w  pełni udaną, przynoszącą zasłużoną chlubę jego organizatorom  oraz 
satysfakcję jego uczestnikom. Dało to asum pt Prezesowi NRA adw.
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Z. Czeszejce do w yrażenia „na gorąco”, w czasie seminarium, poglądu, 
że tego rodzaju spotkania powinny przeprowadzić również inne rady  ad
wokackie we wszystkich ośrodkach uniwersyteckich, ich społeczna bo
wiem  użyteczność jest bezsporna.

W prowadzenia do tem atu  spotkania dokonali: adw. dr Z. Krzem iński, 
przedstaw iając jego problem atykę w zakresie praw a cywilnego, i adw. 
d r W. Pociej, przedstaw iając tę problem atykę w  zakresie p raw a karnego. 
Obaj referenci położyli nacisk na to, że p rak tyka  adwokacka dotychczas 
czerpała i powinna w  coraz większej m ierze czerpać z bogatego dorobku 
naukowego w dziedzinie praw a, powinna ten  dorobek wykorzystyw ać, 
aby przeniknął on szeroką falą do sal sądowych, aby uzbrajał adw oka
tów jako pełnomocników i obrońców w celną argum entację w toku p ro 
cesów sądowych. A utory tet nauki p raw a powinien udzielać wsparcia dzia
łalności zawodowej adw okatury. Dorobek doktryny powinien wzbogacać 
in telektualnie adwokatów i przeciw działać tendencjom  popadania w  ru - 
yniarską m anierę. Biblioteki podręczne zespołów adwokackich i p ryw atne  

zasoby biblioteczne adwokatów nie mogą być pozbawione dobrych ko
m entarzy, podręczników i m onografii naukowych. Oczywiście zdarzają 
się czasem sytuacje, że — jak  to dowcipnie w yraził i napisał w  swoim 
szkicu m onograficznym  o więzi teorii z p rak tyką  adw. dr. W. Pociej — 
„tam , gdzie się zaczyna problem , kończy się kom entarz.” Jest tak m.in. 
dlatego, że brak jest w  w ielu dziedzinach praw a prac naukowych, k tó re  
w zakresie tej samej tem atyki byłyby przedm iotem  zainteresowań kilku 
różnych autorów  (komentatorów), że również w nauce praw a można n ie
raz dostrzec wiele niedostatków. W adliwym  rozwiązaniem okazał się też 
przepis art. 78 ustaw y o ustro ju  adw okatury  z 1963 r. o zakazie łączenia 
zawodu adw okata ze stanow iskiem  pracow nika nauki. Postanow ienie to 
ograniczyło drożność przepływ u doświadczeń i idei, pozbawiło naukow 
ców kontak tu  z p rak tyką  adwokacką.

Więź teorii z p rak tyką  powinna występować oczywiście w obu k ierun 
kach. Przydatność doświadczeń z p rak tyk i dla pracy naukowej nie jest 
przez nikogo kwestionowana. Może się ona stać pożywką dla w eryfika
cji poglądów wyrażonych w opracow aniach naukowych, może inspirować 
otwarcie nowych frontów  dla badań naukowych. To, co łącznie dla nauki 
praw a i działalności zawodowej adwokatów oraz — ujm ując w  szerszym 
aspekcie — dla w szystkich służb w ym iaru  sprawiedliwości ma węzłowe 
znaczenie, a mianowicie odpowiadające intencjom  ustawodawcy w draża
nie nowych insty tucji praw nych i praw idłow a w ykładnia przepisów p ra 
wa w praktycznym  ich stosowaniu, powinno zespolić wysiłki w  celu pod
niesienia jakości orzecznictwa sądowego i wzbogacenia doktryny. Trzeba 
przypom nieć, że niegdyś sławne były  nazwiska adwokatów, k tórzy  byli 
zarazem  lum inarzam i jurysprudencji.

Oba re fe ra ty  w yw ołały żywą dyskusję, w  k tórej udział wzięli: spośród 
grupy pracow ników nauki — prof. d r  Siewierski, prof. dr A ndrejew  
i doc. dr K aftal, a spośród przedstaw icieli palestry  — adw. M uszalski, 
adw. Nowogródzki, adw. Bieńkowski, adw. Czeszejko i adw. Łukawski. 
Uczestnicy dyskusji uznali przede w szystkim  inicjatyw ę zorganizowania 
takiego spotkania za bardzo cenną i owocną, podkreślili wysokie w alory 
treści opracowań obu referatów  oraz dali w yraz refleksjom, jakie się 
zrodziły na tle przedstaw ionej problem atyki. Poszukiwanie dalszych w ar
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tościowych poznawczo płaszczyzn współdziałania teorii z p rak tyką  może 
się okazać wielce płodne. Społeczne funkcje praw a zyskają dzięki temu 
na wyrazistości, lepiej służyć będą postępowi społecznemu i wym iarowi 
sprawiedliwości.

W ystąpienia uczestników dyskusji, zabarwione często osobistymi wspo
m nieniam i i doświadczeniami, nie ukryw ały trudności, jakie w yłaniają 
się w  konfliktowych sytuacjach stosowania i w ykładni obowiązującego 
praw a, ujaw niały niedostatki zbyt nieraz pospiesznego procesu legisla
cyjnego, wskazywały na istniejący czasem rozdźwięk pomiędzy teorią 
a praktyką. Dano zarazem  wyraz zapatryw aniu o konieczności znale
zienia instytucjonalnych form  dla dalszego pogłębienia współpracy p ra 
cowników nauki praw a z adwokaturą. Pokłosie dyskusyjne zachęca do 
zacieśnienia nawiązanych już kontaktów.

Cennym  uzupełnieniem  program u spotkania była inform acja adw.
W. Breyera, przewodniczącego Komisji Doskonalenia Zawodowego Rady 
Adwokackiej w W arszawie, o organizacji, k ierunkach i form ach podno
szenia kwalifikacji zawodowych adwokatów w okresie bieżącej kadencji 
Rady.

O brady sem inarium  otworzył dziekan Rady Adwokackiej adw. M. Du
bois, a spraw nie prowadził je wicedziekan Rady adw. R. M arek w asy
ście adwokatów W. Żywickiego i T. de Yiriona.

W4CZFtll/t HtO/1 A D  W  OH, >1 CNI

A.

U chw ała  Plenum Naczelnej Rady A dw okackie j 

z dnia 15 października 1972 r. 

o kierunkach rozw ojow ych adw okatury

Plenum  NRA po zapoznaniu się z referatem  Prezesa Z. Czeszejki przed
staw ionym  członkom NRA, uw zględniając wypowiedź M inistra Spraw ie
dliwości prof. W. Berutowicza wygłoszoną na posiedzeniu plenarnym  
NRA w dniu 29 czerwca 1972 r., uznaje za właściwe dotychczasowe kie
runk i i form y działalności Prezydium  po ostatnim  Plenum  NRA.

Plenum  uważa, że kontynuow anie tych kierunków  i form  leży w in
teresie społecznym i dobra adw okatury.

I. Wysoki au to ry tet adw okatury  w społeczeństwie jest jednym  z pod
stawowych w arunków  należytego spełnienia funkcji adwokata. 
A dw okatura zatem, dbając o wysoki poziom zawodowy i etyczny, 
k tóry  go w arunkuje, powinna w najbliższym  czasie podjąć kroki 
w celu podniesienia tego poziomu przez aktyw ne uczestnictwo w 
pracy społecznej, w szczególności w organach przedstawicielskich 
oraz we władzach organizacji politycznych i społecznych, a także 
przez informowanie społeczeństwa o funkcjach, jakie spełnia ad-


